РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ
Министерства лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл

от 7 апреля 2016 года                                                                                          № 3
г. Йошкар-Ола

Повестка дня:

1. Об открытии весенней охоты на территории Республики
Марий Эл в 2016 году
(Шурков Н.И.)

2. Итоги проведения зимнего маршрутного учета численности охотничьих ресурсов, учета кабана и пятнистого оленя на подкормочных площадках.
(Охотин Н.Н.)
3. Регулирование численности охотничьих ресурсов в 2015 году и задачи на 2016 год.
(Бородин С.В.)

4. О готовности к пожароопасному сезону 2016 года
(Бажин А.Н.)

5. Разное.

	Председательствовал:

Секретарь:
	Шургин А.И. - министр лесного и охотничьего хозяйства Республики Марий Эл

Головёнкина И.А.- консультант ООиКР Министерства лесного и охотничьего хозяйства
Республики Марий Эл

Присутствовали:          заместители министра, начальники отделов и

специалисты Министерства, государственные инспекторы РМЭ в области охраны окружающей среды, охотпользователи.
Выступили:

1. Шурков Н.И.

В соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от 26 апреля 2012 г. № 48 «Об определении видов разрешенной охоты и параметров осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории Республики Марий Эл, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения» весенний сезон охоты на территории республики открывается 16 апреля и продлится в течение 10 календарных дней по 25 апреля текущего года включительно.
Охота открывается на водоплавающую дичь (селезни уток, гуси (гуменник и белолобый гусь) и боровую дичь (самцы глухаря, самцы тетерева, вальдшнеп).
Присутствующим доведены нормы добычи птиц в период весенней охоты, способы и орудия охоты, а также требования Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16 ноября 2010 г. № 512, при осуществлении весенней охоты на пернатую дичь, ограничения охоты применительно к весеннему периоду.

В ходе обсуждения проблем и предложений по первому вопросу коллегия решает:

1. Доклад заместителя министра Н.И.Шуркова принять к сведению.

2. Охотпользователям:

2.1.  в срок до 16.04.2016 г. довести до егерского состава информацию, полученную на коллегии;
2.2. в срок до 15.05.2016 г. направить в отдел государственного учета, государственного кадастра и регулирования использования объектов животного мира опросные листы и фотографии добытой дичи.
3. Отделу по охране, контролю и надзору за объектами животного мира и средой их обитания (Бородину С.В.) до 16.04.2016 г. подготовить план проведения контрольно-надзорных мероприятий на территории охотничьих угодий Республики Марий Эл.
4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя министра Шуркова Н.И.

2. Охотин Н.Н.
С 1 января по 29 февраля 2016 года в охотничьих угодьях Республики Марий Эл проводился учет численности основных видов охотничьих животных методом зимнего маршрутного учета в соответствии с методическими указаниями по проведению ЗМУ, утвержденными приказом Минприроды от 12.01.2012 г. № 1.
В 2016 году на территории республики образовано 26 исследуемых территорий, в том числе 2 участка площадью более 200 тыс. га. Таким образом, если в 2015 году на территории республики было пройдено 707 маршрутов, то в 2016 году для получения достоверных результатов в соответствии с методическими указаниями пройдено 1039 маршрутов. Общая длина пройденных маршрутов составила 10101 км.

По итогам рассмотрения материалов ЗМУ в Министерстве проводилась оценка качества ведомостей зимнего маршрутного учета, их обработка и расчет численности зверей и птиц.

При оценке качества ведомостей зимнего маршрутного учета были выявлены недостатки и замечания, которые ежегодно допускают практически все охотничьи хозяйства при заполнении карточек:

на оборотной стороне карточки (на схеме) учетчики указывают места встреч с птицами;

количество пересечений в карточке на лицевой стороне не соответствует количеству пересечений на схеме – на оборотной стороне карточки;

в пустых таблицах не проставляется знак «Z».

Забракованных ведомостей зимнего маршрутного учета, которые не могут быть приняты для расчета численности, в 2016 году Министерством не выявлено.
Данные учетов кабана и пятнистого оленя на подкормочных площадках показывают, что численность кабана несколько увеличилась. Численность же пятнистого оленя уменьшилась на треть по сравнению с 2015 годом.
В ходе обсуждения проблем и предложений по второму вопросу коллегия решает:

1. Доклад заместителя начальника отдела Н.Н.Охотина принять к сведению.

2. Охотпользователям по учетным данным зимнего маршрутного учета и подкормочных площадок в срок до 15.04.2016 г. представить в Минлесохоты Республики Марий Эл заявки на установление квот добычи охотничьих ресурсов, в отношении которых устанавливается лимит добычи.
3. Отделу государственного учета, государственного кадастра и регулирования использования объектов животного мира (Охотину Н.Н.):

3.1. в срок до 01.05.2016 г. направить материалы, обосновывающие лимиты и квоты добычи охотничьих ресурсов на государственную экологическую экспертизу;
3.2. в срок не позднее 15.06.2016 г. направить проект лимита добычи лося и рыси на территории Республики Марий Эл на согласование в Минприроды России.
4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя министра Шуркова Н.И.

3. Бородин С.В.

В 2015 году проводимые Министерством мероприятия по регулированию численности охотничьих ресурсов имели своей целью предотвращение распространения вируса бешенства на территории республики.

В 2015 году в Республике Марий Эл сложилась острая ситуация по бешенству: было зарегистрировано 22 очага.

Уже в первом полугодии 2015 года издано 9 приказов о регулировании численности охотничьих ресурсов – переносчиков бешенства, в результате которых проводился отстрел плотоядных в Горномарийском, Звениговском, М-Турекском, Моркинском, Н.Торъяльском и Сернурском районах.

Кроме того, из резервного фонда Правительства Республики Марий Эл, Министерству выделено 486997 рублей на проведение массовых мероприятий по ликвидации эпизоотических очагов бешенства животных и профилактике возникновения новых очагов бешенства животных на территории Республики Марий Эл.

На выделенные денежные средства Министерством в 2015 года были закуплены патроны и топливо, что способствовало увеличению проведения мониторинговых мероприятий по обнаружению очагов бешенства, а также повысило продуктивность отстрела плотоядных животных.

В рамках проведения таких мероприятий за период с января по декабрь 2015 года должностными лицами Министерства и охотпользователями в охотничьих угодьях Республики Марий Эл отстреляна 761 особь плотоядных: 451 лисица, 284 собаки, 6 кошек, 4 енотовидной собаки, 15 особей волка и один барсук.

Проведение мероприятий по регулированию численности позволили  свести к минимуму количество территорий с имеющимися эпизоотическими очагами по бешенству в Марий Эл и снизить количество диких плотоядных животных, являющихся переносчиками вируса бешенства.

Еще одним направлением деятельности Министерства по регулированию численности охотничьих ресурсов было разрешение отстрела бобра на территории республики.

В 2016 году Министерством подписан приказ о регулировании численности лисицы и волка. Срок регулирования - с 1 апреля 2016 г. по 31 марта 2017 г.

В ходе обсуждения проблем и предложений по третьему вопросу коллегия решает:
1. Доклад начальника отдела Бородина С.В. принять к сведению.
2. Охотпользователям в срок до 1 мая 2016 года представить в Министерство заявки на получение бланков регулирования численности охотничьих ресурсов по хозяйствам и проводить мероприятия по регулированию численности охотничьих ресурсов до 31 декабря 2016 года.
3. Отделу по охране, контролю и надзору за объектами животного мира и средой их обитания (Бородину С.В.) продолжить проведение мероприятий по регулированию охотничьих ресурсов до 31 декабря 2016 г.

4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя министра Шуркова Н.И.

4. Бажин А.Н.- проинформировал собравшихся о подготовке к пожароопасному сезону в республике и необходимости соблюдения юрлицами Правил пожарной безопасности в лесах.
Председательствующий                               п/п                               А.И. Шургин